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 تقویمی ایرانی/یزدگردی 
 در انجامۀ قرآنی کهن در آستان قدس رضوی:

خ 415 هجری درباب قرآنِ ابوالوفاء حسن بن صلح مورَّ
که در  یکی از قدیم ترین مصاحف خراسانی به خط نسخ از اوایل قرن پنجم هجری، نسخۀ قرآنی است 
کتابت، و بعدها احتمالًا در قرن پنجم یا ششم هجری،  14 بخش )یا 14 نیم سُبُع( در سال 415 هجری 
از سوی فردی به نام حسن بن صلح مکنّی به ابوالوفاء بر آستان حرم رضوی در مشهد وقف شده است. 
انجامه ها همگی در آخر نسخه  ها، و وقف نامه ها همگی در آغاز هر جزء آمده است، نام کاتب نسخه در 
یـخ وقـف در هیچ یـک از جزوات باقی مانده از این قرآن ذکر نشـده، اما می توان حدس  انجامه هـا، و نیـز تار
که همانند برخی دیگر از  یم  کتابت، وقف شده باشد. دور نیست بپندار که این نسخه اندکی پس از  زد 
کاتب و  جزوات قرآنی وقف شده طی قرون چهارم تا ششم هجری در آستان قدس رضوی، در اینجا هم 
واقف فرد واحدی بوده است. نمونۀ دیگر ابوالبرکات حسینی است که تک تک جزوات قرآنی اش را پس 
یـخ کتابت امضا  از کتابـت بـا عنـوان کاتـب )کتبـه ابوالبـرکات علـی بن الحسـین الحسـینی(، و بدون تار

کرده است.1 یخ سال 421 قمری ذکر  کرده، اما در آغاز تمامی آنها وقف نامه ای با نام خود و تار

کـه  کرده انـد  کتابـت و تدویـن  کهـن ایـن مصحـف را در چهـارده بخـش یـا چهـاره نیم سُـبْع  بنـا بـه رسـمی 
کـم از قـرن دوم هجـری شـناخته شـده بـوده، و طی قرون سـوم تـا پنجم هجری در خراسـان  ایـن امـر دسـت 
بسـیار متـداول بـوده اسـت.2 در آغـاز هـر یـک از 6 پـارۀ باقـی مانـده از ایـن قـرآن، کاتـب بـه شـمارۀ آن پـاره و 

1. دربـارۀ او و قرآنـش نـک.: مرتضـی کریمی نیـا، »نسخه شناسـی مصاحـف قرآنـی )9(. یـک عالـم گمنـام شـیعی در قـرن چهـارم و پنجـم 
کتابـت قرآنـی در 421 هجـری در نیشـابور«، آینـه پژوهـش، سـال 31، ش 3/ پیاپـی 183،  هجـری: ابوالبـرکات الحسـینی الجـوری و 

مرداد و شهریور 1399، ص 121ـ170.
2. دربارۀ این تقسیم بندی و فهرستی از قرآن های کهن کتابت شده بر این اساس، نک.: مرتضی کریمی نیا، »نسخه شناسی مصاحف 
قرآنـی )10(. قـرآن کوفـی 4289 در مـوزۀ ملـی ایـران، ودیگـر پـارۀ مسـروقة آن در مـوزۀ پـارس )شـیراز(: طغیـان علیـه "کتابـت پیوسـته" در 
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تعـداد کل اجـزای قرآنـش اشـاره می کنـد. مثـلًا در آغـاز نسـخۀ 3318 می نویسـد: »الجـزء الثانـی من اجزاء 
کنـون تنهـا 6 پاره در آسـتان قـدس رضوی باقی مانده اسـت:  اربعـة عشـر ...« از 14 جـزء کامـل ایـن قـرآن، ا
بـه شـماره های 3318، 3319، 3320، 3321، 3322، 3323. امـا آخریـن جـزوه، یعنـی شـمارۀ 3323 
ی تکـه ای مُنضَـمّ شـده از آخریـن بخـش این قرآن )یعنی پارۀ چهاردهم( نیز هسـت که به سـورۀ ناس  حـاو
کنون من  گانه رده بندی و فهرسـت نویسـی می شـد؛ لذا ا ختم می شـود. این بخش باید در شـماره ای جدا
جـزوۀ قرآنـی 3323 را بـه دو بخـش الـف و ب تقسـیم می کنم: بخش الـف از مومن، 40 آغاز و به فتح، 29 

ختم می شود. بخش ب از آیۀ تکاثر، 4 آغاز و به انتهای سورۀ ناس ختم می شود.

کتابخانـۀ آسـتان قـدس رضـوی، از سـایر اجـزای ایـن قـرآن  بـه جـز ایـن شـش/هفت پـاره باقـی مانـده در 
یم. با این همه، من در جسـتجوهایم به چند برگ از پارۀ ششـم این قرآن  کنون اطلاعی ندار چهارده پاره ا
کتابخانۀ  کنون در  که سال ها پیش در حراج ساتبیز )لندن، 1986 و 1990( فروخته شده، و/یا ا برخوردم 
کنگـرۀ آمریـکا نگـه داری می شـود. اطلاعـات تمـام اجـزای شـناخته شـده از این قـرآن در کتابخانۀ آسـتان 

قدس رضوی و سایر مناطق در دنیا را در جدول زیر آورده ام:

محل نگهداری
 شمارۀ جزوه

 شمارۀ نسخه
شمارۀ نیم سُبْع 

قرآن
انتهای نسخهآغاز نسخهوضعیت نیم سُبْع

نساء، آیۀ 61 بقرة، آیۀ 267 کامل )86برگ(دوم3318آستان قدس رضوی

کهف، آیۀ 74ابراهیم، آیۀ 26کامل )91برگ(هفتم3319آستان قدس رضوی

مؤمنون، آیۀ 55 کهف، آیۀ 75 کامل )91برگ(هشتم3320آستان قدس رضوی

قصص، آیۀ 50 مؤمنون، آیۀ 56 کامل )97برگ(نهم3321آستان قدس رضوی

سباء آیۀ 20 قصص، آیۀ 51 کامل )81برگ(دهم3322آستان قدس رضوی

فتح، آیۀ 29 مؤمن، آیۀ 40کامل )91برگ(دوازدهم3323 الفآستان قدس رضوی

ناس، آیۀ 5تکاثر، آیۀ 4ناقص )5برگ(چهاردهم3323بآستان قدس رضوی

کالای ش 287حراج ساتبیز1986 رعد، 16رعد، 10ناقص )2برگ(ششم20 نوامبر، 

کالای ش 142حراج ساتبیز1990 یل،  ر رعد، 5رعد، 4ناقص )2برگ(ششم26 آو

کنگره ابراهیم، آیۀ 7ابراهیم، آیۀ 1ناقص )2برگ(ششم1-84-154.24کتابخانۀ 

تمامـی اجـزای ایـن نسـخه را فـردی به نام حسـن بـن صلح )/ صالح( بر حرم امام رضا علیه السـلام وقف 
کرده است. متن وقف نامه ها به ترتیب چنین است:

جزوۀ 3318: وقف علی المشهد المقدس بطوس وقفه الحسن بن صلح المکنی بأبی الوفاء طالبا ثواب 
اللّه و غفرانه

کوفی«، آینه پژوهش، سال 31، ش 4/ پیاپی 184، مهر و آبان 1399، ص 150ـ151. یسی  قرآن نو
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جزوۀ 3320: وقف علی المشهد بطوس وقفه الحسن بن صالح طالباً ثواب اللّه و رحمته

جزوه هـای 3319 و 3321 تـا 3323: وقـف علـی المشـهد بطـوس وقفـه الحسـن بن صلـح طالبا ثواب اللّه 
تعالی و غفرانه

خـط ایـن قـرآن را بایـد یکـی از قدیم تریـن کتابت هـای نسـخ دانسـت که تقریبـاً همزمان بـا دوران ابن بواب 
)درگذشـتۀ 413 ق(، امـا در ایـران کتابـت شـده اسـت. متـن قـرآن هـم نَقْـط دارد و هـم اِعـراب، امـا اِعراب 
کامـلًا از نظـام شـناخته شـدۀ امـروزی و منسـوب  آن نـه از نظـام ابوالاسـودی )نقطه هـای شـنگرف(، بلکـه 
کـه بدانیـم به کارگیری  بـه خلیـل بـن احمـد تبعیـت می کنـد. اهمیـت ایـن امـر وقتی بیشـتر روشـن می شـود 
کوفـی متأخـر حتـی تـا اوایـل قـرن  گـذاری قـرآن در بسـیاری از نسـخه های  نقطه هـای شـنگرف در اعـراب 

ششم هجری متداول بوده است.

وقف نامۀ ابوالوفاء حسن بن صلح )جزوۀ 3318( وقف نامۀ ابوالوفاء حسن بن صلح )جزوۀ 3323( 
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برگ پایانی از قرآن وقفی حسن بن صلح بر حرم رضوی )اکنون در کتابخانۀ آستان قدس رضوی، به شمارۀ 3323الف(
کتابخانۀ آستان قدس رضوی، به شمارۀ 3320( برگی از قرآن وقفی حسن بن صلح بر حرم رضوی )اکنون در 
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کنگره، به شمارۀ 154.24-84-1( کتابخانۀ  برگی از قرآن وقفی حسن بن صلح بر حرم رضوی )اکنون در 
کالای ش 142( یل 1990،  ر برگی از قرآن وقفی حسن بن صلح بر حرم رضوی )عرضه شده در حراج ساتبیز، 26 آو
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تقویم ایرانی/ یزدگردی در وقف نامۀ قرآن حسن بن صلح

یخ کتابت آن اشـاره دارد،  کـه در مجمـوع پاره هـای باقی مانـده از قرآن حسـن بن صلـح به تار تنهـا عبارتـی 
کاتب پس از اتمام آیۀ 29  که در انتهای نسخۀ 3323الف باقی مانده است: در اینجا  انجامه ای است 
سـورۀ فتـح می نویسـد: »فلرغ ملن کتبتله یلوم الثلثلاء السلابع ملن ذی الحجلة للل روز بهملن ملن مای اسلفندارمذ لل 
یخ قمری، به معادل  سنة خمس عشر وأربع مایه ولله الحمد والشکر.« در این عبارت، علاوه بر اشاره به تار

شمسی آن در تقویم ایرانی/یزدگردی، و با زبان و خط فارسی نیز اشاره شده است.

یخ  کتابخانۀ آستان قدس رضوی، وقف حسن بن صلح، حاوی اشاره به تار انجامۀ پایانی نسخۀ ش 3323الف در 
ایرانی/یزدگردی

کنونی؛ ب( روز پنجم از هر ماه شمسـی،  اسـفندارمذ چند معنا دارد: الف( ماه اسـفند در تقویم شمسـی 
مقالـه  )نـک.  اهوره مزداسـت  فروتنـی  و  بردبـاری  نمـاد  کـه  زرتشـتی  آییـن  امشاسـپند  از 7  یکـی  نـام  ج( 
کلمۀ »مای« در  اسفندارمذ از پرویز رجبی در دانشنامه ایران، 43/3(. به قرینۀ مقامی و نیز اضافه شدن 
که در تقویم ایرانی، هر  که مراد از آن ماه دوازدهم سال است. از سوی دیگر می دانیم  اینجا، روشن است 
یک از روزهای ماه )که همواره 30 روز تمام اسـت(، نامی خاص دارند. »روز بهمن« نیز بنا به رسـم تقویم 

ساسانی و زرتشتی، به روز دوم در این ماه اشاره دارد.3 

کار رفتـه اسـت، چنانچـه در شـعر  »روز بهمـن« یـا روز بهمنجنـه در شـعر و ادب پارسـی قدیـم مکـرراً بـه 
منوچهری دامغانی در مدح منوچهر بن قابوس آمده است:

مشــــــــرقین  ســــــــید  ای  یــــــــم  گو نامــــــــرانتــــــــرا  تــــــــو  و  مراننــــــــد  مــــــــردم  کــــــــه   

بهمنجنــــــــه  ز  رو تــــــــرا  آمــــــــد  بگــــــــذراندر  را  ز  رو ایــــــــن  زی  فیــــــــرو بــــــــه 

انوری هم در وصف فیروز شـاه عادل و وصف الحال رفتن به ترمد، و سـتایش سـلطان السـادة سـید ترمد 

یـم ایرانـی، نـک. احسـن التقاسـیم فـی معرفـة الاقالیـم، نگاشـتۀ أبوعبـداللّه محمـد بـن أحمـد  زهـای مـاه در تقو 3. دربـارۀ اسـامی نـام رو
یه، لیدن: بریل، 1877 میلادی، 441/1ـ442. المَقدسی )336ـ380 ق(، چاپ دخو
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چنین سروده است:

ماهانــــــــدر آمــــــــد ز در حجرۀ مــــــــن صبحدمی  بهمن  از  دوم  یعنــــــــی  بهمنجنــــــــه  ز  رو

یخ عجم  که از شــــــــهر برون شــــــــد همراهسال بر پانصد و ســــــــی و سه ز تار گفت برخیز 

از  بایـد یکـی  را  یـخ هجـری اسـلامی  تار کنـار  یـخ زرتشـتی در  تار ثبـت  الذکـر در  فـوق  یادداشـت فارسـی 
کتابت و ثبت  که با حروف عربی  قدیم ترین مکتوبات فارسـی باقی مانده از سـده های نخسـت دانسـت 
یخ هجری اسـلامی و ایرانی یزدگردی  شـده اسـت.4 تنها یک سـوال و ابهام دربارۀ این انجامه و ذکر دو تار
کـه همچنـان نیازمنـد پژوهـش بیشـتر اسـت: روز هفتـم مـاه ذی الحجّـه سـال 415  در آن برجـای می مانـد 
هجـری، سـه شـنبه )یـوم الثلثـاء( اسـت، امـا برابـر با روز 26 بهمن مصادف می شـود نه دوم اسـفند. علت 
این تفاوت را احتمالًا باید ناشی از محاسبۀ پنج روز اضافه )پنجه یا اندرگاه( در تقویم یزدگردی دانست 
گر این  که عموماً آن را به آخر آبان می افزودند، و بعدها برخی آن را در انتهای اسفند محاسبه می کردند.5 ا

کاملًا حل می شود. کبیسه )366 روز( بدانیم، این تفاوت 6 روزه،  سال را 

نمونۀ بالا در ذکر دو تقویم ایرانی و اسلامی قدیم ترین شاهد یافت شده در نسخه های مکتوب کاغذی از 
که این امر، یعنی ذکر روز و ماه، بنا به تقویم ایرانی،  اوایل قرن پنجم است. با این همه باید توجه داشت 
در کنـار یادکـردِ سـال بـه تقویـم اسـلامی، تـا اواخـر سـدۀ هفتـم هجـری اینجـا و آنجـا، و بـه ویـژه در کتیبه ها 
و سـنگ نوشـته ها ادامـه یافتـه اسـت. از کهن تریـن کتیبه هـای شـناخته شـده، عبارت »بسـم اللّه الرحمن 
الرحیـم هـذا القصـر العالـی الامیر شـمس المعالی الامیر ابن الامیر قابوس بن وشـمگیر امر ببنائه فی حیاته 
گنبـد کاووس  سـنة سـبع و تسـعین و ثلثمائـة قمریـة و سـنة خمـس و سـبعین و ثلثمائـة شمسـیة« در بـرج 
یـخ 397 قمـری و 375 شمسـی را در کنـار هـم آورده اسـت. محقـق گرامـی جنـاب آقـای  اسـت کـه دو تار
عمادالدیـن شـیخ الحکمایـی در یادداشـتی کوتـاه، بـه سـنگ قبـری با مضمون »في ماه دی سـنة خمس 
وثمانیـن و أربـع مائـة« اشـاره کـرده اسـت.6 در گفتگـوی شـفاهی بـا ایشـان از سـنگ نبشـته هایی قدیمی تر 
یـخ 281 و 309 قمـری، همـراه بـا اشـاره بـه روز و ماه در تقویم ایرانی مطلع شـدم که  در قلعـۀ سـمیرم، بـه تار

خوشبختانه ایشان اطلاعات تفصیلی آنها را در آیندۀ نزدیک در مقالاتی منتشر خواهند ساخت.

مرتضی کریمی نیا  

یخ دار فارسی: دست نوشتی فارسی از احمد بن  4. در این باره و اهمیت آن، بنگرید به مقالۀ دیگر من با عنوان: »کهن ترین مکتوب تار
رۀ 15، ش 61، پاییز و زمستان 1396، ص 9ـ26. ابی القاسم خیقانی در قرن سوم«، آینۀ میراث، دو

ز اندرگاه می شده است. برای  زه + پنج رو زه اند. بر این اساس، سال متشکل از 12 ماه سی رو یم یزدگردی 30 رو 5. تمامی ماه ها در تقو
یم«، دانشنامۀ جهان اسلام، ج 11، تهران، 1386، ص 827ـ828. تفصیل، نک. فرید قاسملو، مقالۀ »تقو

یـخ 498 ق(،« بخـارا، ش 107، مـرداد و  کوفـی و تار 6. عمادالدیـن شـیخ الحکمایـی، »گورنبشـته مسـجد سـاباط اسـتهبان )بـه خـط 
شهریور 1394، ص 415ـ417.


